

## 株式会社アクティブ興業

見本

調査年月日 平成30年1月10日

■商号 株式会社アクティブ興業 ■フリガナ アクティブコウギョウ  
 ■所在地 〒101-0000 東京都千代田区豊島1-6-2フジビル1F  
 ■許可番号 東京都知事許可第……号 ■許可終期 H31年08月10日

## □ 基本情報

■法人番号 1222123212421 ■資本金 30,000千円 ■上場区分 未上場  
 ■設立 平成18年5月 ■創業 平成4年3月 ■使用者数 20  
 ■代表者 工事 太郎 ■資本系列  
 ■U R L <http://www.active-k.com> ■電話番号 03-XXXX-0101

## □ 業績推移

(千円)

決算期	売上高	営業利益	当期純利益	自己資本比率	兼業売上比率
H27/5期	1,652,235	14,403	5,654	6.0%	0.1%
H28/5期	2,125,880	6,067	4,840	6.4%	0.0%
H29/5期	2,230,218	△ 515	9,215	8.2%	0.0%

## □ 事業構成

施工高上位3業種

(千円)

建設業の種類	施工金額	公共比率	民間比率	元請比率
内装仕上工事	1,260,965	0.0%	100.0%	1.4%
とび・土工・コンクリート工事	733,589	0.0%	100.0%	0.1%
塗装工事	203,894	0.0%	100.0%	1.5%
上記を含む総計	2,230,218	0.0%	100.0%	1.5%

## □ 許可業種

(土)	(建)	(大)	(左)	(と)	(石)	(屋)	(電)	(管)	(タ)
	特定	特定	特定	特定	特定	特定			特定
(鋼)	(筋)	(舗)	(しゆ)	(板)	(ガ)	(塗)	(防)	(内)	(機)
特定	特定			特定	特定	特定	特定	特定	
(絶)	(通)	(園)	(井)	(具)	(水)	(消)	(清)	(解)	
				特定					

一般：一般建設業 特定：特定建設業

本調査資料は貴社の社内資料としてのみご活用ください。

内容の正確性について絶対的に保証するものではありません。

弊社は、本調査資料の内容について損害賠償の責任を負いません。

## □ 工事实績

実績上位2業種について請負金額順5位までの工事を記載

### ■平成29年5月期

建設工事の種類：

#### 内装仕上工事

(税抜)

千円

注 文 者	元請 又は 下請	JV の 別	工 事 名 工事現場の所在地	請 負 金 額	工 期	
					着 工 年 月	完成又は 完成予定年月
三四建設	下請		ワカマツファクトリー工場棟改修工事 埼玉県三郷市	49,000	平成28年7月	平成28年10月
星ビルサービス	下請		千代田MSビル原状回復工事 東京都千代田区	23,000	平成28年9月	平成28年11月
沖川工業	下請		CCCショールーム三鷹店改修工事 東京都三鷹市	20,000	平成29年1月	平成29年3月
仲山オフィス企画	下請		四ツ谷南山ビル改修工事 東京都新宿区	19,500	平成28年9月	平成28年11月
かすみ建設	下請		秋和コーポレーション社員食堂棟改修工事 東京都練馬区	17,200	平成29年1月	平成29年2月

上記工事種類の合計 (全件)	件数	請 負 金 額	うち元請工事	元 請 比 率
	605	1,260,965	17,628	1.4%

建設工事の種類：

#### とび・土工・コンクリート工事

(税抜)

千円

注 文 者	元請 又は 下請	JV の 別	工 事 名 工事現場の所在地	請 負 金 額	工 期	
					着 工 年 月	完成又は 完成予定年月
さなえ建設	下請		電子メディア工房研究棟躯体工事 東京都立川市	45,030	平成28年10月	平成29年2月
吉田ビルシステムズ	下請		渋谷林ビル仮設足場工事 東京都渋谷区	17,000	平成28年7月	平成28年8月
さわだ塗装	元請		国立四菱ビル仮設足場工事 東京都国立市	16,700	平成28年11月	平成28年12月
三省興業	下請		品川パークビル仮設工事 東京都千代田区	16,000	平成29年2月	平成29年3月
福多建設	下請		メガハンバーグ草加店仮設足場工事 埼玉県草加市	15,500	平成29年1月	平成29年1月

上記工事種類の合計 (全件)	件数	請 負 金 額	うち元請工事	元 請 比 率
	550	733,589	830	0.1%

## □直前3年の工事施工金額

(税抜/単位：千円)

年度	注文者の区分		建設工事の施工金額（上位4種まで）				合計 左記以外 も含む	割合 (%)
			(内)	(と)	(塗)	(防)		
H 2 7 / 5 期	元 請	公 共					0	0.0%
		民 間	12,344		1,900	7,213	21,457	1.3%
	下 請		811,859	661,225	153,770	2,159	1,629,013	98.7%
	計		824,203	661,225	155,670	9,372	1,650,470	100.0%
H 2 8 / 5 期	元 請	公 共					0	0.0%
		民 間	25,281	7,793	56,170	217	89,461	4.2%
	下 請		758,804	847,890	382,658	47,067	2,036,419	95.8%
	計		784,085	855,683	438,828	47,284	2,125,880	100.0%
H 2 9 / 5 期	元 請	公 共					0	0.0%
		民 間	17,628	830	340	14,320	33,118	1.5%
	下 請		1,243,337	732,759	203,554	17,450	2,197,100	98.5%
	計		1,260,965	733,589	203,894	31,770	2,230,218	100.0%

## ■建設工事の種類と略号

(土) 土木一式工事	(ガ) ガラス工事
(建) 建築一式工事	(塗) 塗装工事
(大) 大工工事	(防) 防水工事
(左) 左官工事	(内) 内装仕上工事
(と) とび・土工・コンクリート工事	(機) 機械器具設置工事
(石) 石工事	(絶) 熱絶縁工事
(屋) 屋根工事	(通) 電気通信工事
(電) 電気工事	(園) 造園工事
(管) 管工事	(井) さく井工事
(タ) タイル・れんが・ブロック工事	(具) 建具工事
(鋼) 鋼構造物工事	(水) 水道施設工事
(筋) 鉄筋工事	(消) 消防施設工事
(舗) 舗装工事	(清) 清掃施設工事
(しゆ) しゆんせつ工事	(解) 解体工事
(板) 板金工事	

## □ 役員

役名	氏名	常／非	備考
代表取締役	工事 太郎	常勤	メモ参照
取締役	工事 次郎	常勤	
取締役	建設 太一	常勤	
取締役	鈴木 建一	常勤	
取締役	池田 棟男	非常勤	
取締役	佐藤 勝	非常勤	

## ■メモ

平成4年3月「アクティブ建業」の屋号で独立開業。平成18年5月当社設立。当社株式全株保有。

## □ 主な営業拠点

平成26年7月申請時

名称	使用人（単位：名）				備考
	技術A	技術B	事務	合計	
本店	9	9	2	20	
総計	9	9	2	20	

技術A：一定の学歴および建設業に関する経験、技術・技能を有している技術関係使用人（建設業法第7条第2号イ、ロ若しくはハ又は同法第15条第2号イ若しくはハに該当する者） 技術B：それ以外の技術関係使用人

## □ 財務分析

	H27/5期 金額	H28/5期 金額	増減	良化 悪化	H29/5期 金額	増減	良化 悪化
<b>収益性</b>							
総資本経常利益率 (%) (経常利益/総資本)	1.30	1.69	0.38	良化	3.13	1.44	良化
売上高総利益率 (%) (粗利益/売上高)	13.01	10.96	-2.05	悪化	11.34	0.38	良化
営業利益率 (%) (営業利益/売上高)	0.87	0.29	-0.59	悪化	-0.02	-0.31	悪化
経常利益率 (%) (経常利益/売上高)	0.54	0.61	0.08	良化	0.99	0.38	良化
<b>安全性</b>							
自己資本比率 (%) (自己資本/総資本)	5.97	6.35	0.38	良化	8.25	1.90	良化
流動比率 (%) (流動資産/流動負債)	147.09	134.78	-12.31	悪化	150.12	15.34	良化
固定比率 (%) (固定資産/自己資本)	114.79	102.94	-11.85	良化	86.42	-16.52	良化
有利子負債比率 (%) (有利子負債/総資本)	53.44	51.30	-2.14	良化	61.42	10.12	悪化
有利子負債・月商比率 (倍) (有利子負債/月商)	2.64	2.24	-0.40	良化	2.34	0.10	悪化
<b>効率性</b>							
総資本回転期間 (月) (総資本/月商)	4.94	4.37	-0.57	良化	3.81	-0.56	良化
売掛債権回転期間① (月) (売掛債権/月商)	3.51	2.84	-0.67	良化	2.40	-0.44	良化
棚卸資産回転期間② (月) (棚卸資産/月商)	1.60	1.30	-0.30	良化	1.28	-0.02	良化
買入債務回転期間③ (月) (買入債務/月商)	2.56	2.45	-0.11	良化	1.75	-0.69	良化
運転資金回転期間 (月) (①+②-③)	2.56	1.70	-0.86	良化	1.93	0.23	悪化
<b>キャッシュ・フロー</b>							
営業CF		80,547			△ 46,747		
投資CF		130			2,995		
フリーCF (営業CF + 投資CF)		80,677			△ 43,752		
財務CF		9,031			32,201		
現金・預金増減		89,708			△ 11,551		
期末現金・預金残高		120,832			109,281		

単位：千円

## □ 資 産 の 部

単位：千円

	H27/5期 金額	構成比	H28/5期 金額	構成比	増加率	H29/5期 金額	構成比	増加率
<b>I 流動資産</b>								
現金預金	31,124	4.6%	120,832	15.6%	288.2%	109,281	15.4%	-9.6%
受取手形								
売掛金								
完成工事未収入金	381,056	56.1%	371,869	48.1%	-2.4%	309,962	43.8%	-16.6%
有価証券								
未成工事支出金	220,598	32.5%	230,540	29.8%	4.5%	237,540	33.6%	3.0%
たな卸資産								
短期貸付金								
前払費用								
繰延税金資産								
その他	401	0.1%	83	0.0%	-79.3%	394	0.1%	374.7%
貸倒引当金	△		△			△		
流動資産合計	633,179	93.2%	723,324	93.5%	14.2%	657,177	92.9%	-9.1%
<b>II 固定資産</b>								
(1) 有形固定資産								
建物・構築物	4,526	0.7%	11,071	1.4%	144.6%	13,431	1.9%	21.3%
減価償却累計額	△		△			△		
償却後	4,526	0.7%	4,272	0.6%	-5.6%	4,017	0.6%	-6.0%
機械・運搬具	3,403	0.5%	13,731	1.8%	303.5%	15,329	2.2%	11.6%
減価償却累計額	△		△			△		
償却後	3,403	0.5%	5,684	0.7%	67.0%	6,500	0.9%	14.4%
工具器具・備品								
減価償却累計額	△		△			△		
償却後								
土地								
リース資産								
減価償却累計額	△		△			△		
償却後								
建設仮勘定								
その他								
減価償却累計額	△		△			△		
有形固定資産合計	7,929	1.2%	9,956	1.3%	25.6%	10,517	1.5%	5.6%
(2) 無形固定資産								
特許権								
借地権								
のれん	6,291	0.9%	3,145	0.4%	-50.0%			
リース資産								
その他	97	0.0%	86	0.0%	-11.3%	75	0.0%	-12.8%
無形固定資産合計	6,388	0.9%	3,231	0.4%	-49.4%	75	0.0%	-97.7%

## □ 資 産 の 部

単位：千円

	H27/5期 金額	構成比 (%)	H28/5期 金額	構成比 (%)	増加率 (%)	H29/5期 金額	構成比 (%)	増加率 (%)
(3) 投資その他の資産								
投資有価証券						3,000	0.4%	
出資金								
長期貸付金	2,400	0.4%	3,400	0.4%	41.7%			-100.0%
破産更生債権等								
長期前払費用	3,462	0.5%	2,911	0.4%	-15.9%	3,017	0.4%	3.6%
繰延税金資産								
その他	26,375	3.9%	31,092	4.0%	17.9%	33,825	4.8%	8.8%
貸倒引当金	△		△			△		
投資その他の資産合計	32,237	4.7%	37,403	4.8%	16.0%	39,842	5.6%	6.5%
固定資産合計	46,554	6.8%	50,590	6.5%	8.7%	50,434	7.1%	-0.3%
<b>III 繰 延 資 産</b>								
創立費								
開業費								
株式交付費								
社債発行費								
開発費								
繰延資産合計								
資産合計	679,733	100.0%	773,914	100.0%	13.9%	707,611	100.0%	-8.6%

## □ 負債の部

単位：千円

	H27/5期 金額	構成比	H28/5期 金額	構成比	増加率 (%)	H29/5期 金額	構成比	増加率
<b>I 流動負債</b>								
支払手形	86,326	13.5%	115,719	16.0%	34.0%	112,687	17.4%	-2.6%
買掛金								
工事未払金	265,384	41.5%	316,812	43.7%	19.4%	212,786	32.8%	-32.8%
短期借入金	52,108	8.2%	78,000	10.8%	49.7%	86,831	13.4%	11.3%
リース債務								
未払金	12,898	2.0%	7,686	1.1%	-40.4%	8,804	1.4%	14.5%
未払費用	8,776	1.4%	6,434	0.9%	-26.7%			-100.0%
未払法人税等	3,216	0.5%	8,600	1.2%	167.4%	14,682	2.3%	70.7%
繰延税金負債								
未成工事受入金								
預り金	1,748	0.3%	3,407	0.5%	94.9%	1,980	0.3%	-41.9%
前受収益								
引当金								
その他								
流動負債合計	430,456	67.3%	536,658	74.0%	24.7%	437,770	67.4%	-18.4%
<b>II 固定負債</b>								
社債								
長期借入金	208,722	32.7%	188,111	26.0%	-9.9%	211,481	32.6%	12.4%
リース債務								
繰延税金負債								
引当金								
負ののれん								
その他								
固定負債合計	208,722	32.7%	188,111	26.0%	-9.9%	211,481	32.6%	12.4%
負債合計	639,178	100.0%	724,769	100.0%	13.4%	649,251	100.0%	-10.4%



## □ 純 資 産 の 部

単位：千円

	H27/5期 金額	構成比	H28/5期 金額	構成比	増加率 (%)	H29/5期 金額	構成比	増加率
<b>I 株 主 資 本</b>								
(1) 資本金	26,250	3.9%	30,000	3.9%	14.3%	30,000	4.2%	
(2) 新株式申込証拠金								
(3) 資本剰余金 (資本準備金) (その他資本剰余金)								
資本剰余金合計								
(4) 利益剰余金 (利益準備金) (その他利益剰余金) (準備金) (積立金) (繰越利益剰余金)	14,305	2.1%	19,145	2.5%	33.8%	28,360	4.0%	48.1%
利益剰余金合計	14,305	2.1%	19,145	2.5%	33.8%	28,360	4.0%	48.1%
(5) 自己株式	△		△			△		
(6) 自己株式申込証拠金								
株主資本合計	40,555	6.0%	49,145	6.4%	21.2%	58,360	8.2%	18.8%
<b>II 評価・換算差額等</b>								
(1) その他有価証券評価差額金								
(2) 繰延ヘッジ損益								
(3) 土地再評価差額金								
評価・換算差額等合計								
<b>III 新株予約権</b>								
純資産合計	40,555	6.0%	49,145	6.4%	21.2%	58,360	8.2%	18.8%
負債純資産合計	679,733	100.0%	773,914	100.0%	13.9%	707,611	100.0%	-8.6%

	H27/5期	H28/5期	H29/5期
受取手形割引高	102,414	130,918	136,301
裏書手形譲渡高	106	750	300

## □ 損益計算書

単位：千円

	H27/5期	構成比	H28/5期	構成比	増加率	H29/5期	構成比	増加率
	金額		金額			金額		
<b>I 売上高</b>								
売上高	1,652,235	100.0%	2,125,880	100.0%	28.7%	2,230,218	100.0%	4.9%
完成工事高	1,650,470	99.9%	2,125,880	100.0%	28.8%	2,230,218	100.0%	4.9%
兼業事業売上高	1,765	0.1%			-100.0%			
<b>II 売上原価</b>								
売上原価	1,437,323	87.0%	1,892,912	89.0%	31.7%	1,977,368	88.7%	4.5%
完成工事原価	1,437,323	87.0%	1,892,912	89.0%	31.7%	1,977,368	88.7%	4.5%
兼業事業売上原価								
売上総利益	214,912	13.0%	232,968	11.0%	8.4%	252,850	11.3%	8.5%
完成工事総利益	213,147	12.9%	232,968	11.0%	9.3%	252,850	11.3%	8.5%
兼業事業総利益	1,765	0.1%			-100.0%			
<b>III 販売費及び一般管理費</b>								
役員報酬	37,674	2.3%	38,868	1.8%	3.2%	20,400	0.9%	-47.5%
従業員給料手当	54,151	3.3%	60,594	2.9%	11.9%	93,015	4.2%	53.5%
退職金								
法定福利費	14,416	0.9%	13,370	0.6%	-7.3%	14,514	0.7%	8.6%
福利厚生費	1,970	0.1%	1,850	0.1%	-6.1%	3,438	0.2%	85.8%
修繕維持費						35	0.0%	
備品消耗品費	2,851	0.2%	1,457	0.1%	-48.9%	1,586	0.1%	8.9%
通信交通費	14,591	0.9%	13,417	0.6%	-8.0%	14,984	0.7%	11.7%
動力用水光熱費	1,598	0.1%	1,519	0.1%	-4.9%	1,732	0.1%	14.0%
調査研究費								
広告宣伝費	153	0.0%	243	0.0%	58.8%	281	0.0%	15.6%
貸倒引当金繰入額								
貸倒損失								
交際費	16,348	1.0%	26,371	1.2%	61.3%	31,111	1.4%	18.0%
寄付金						100	0.0%	
地代家賃	19,250	1.2%	19,266	0.9%	0.1%	19,281	0.9%	0.1%
減価償却費	6,610	0.4%	6,458	0.3%	-2.3%	7,651	0.3%	18.5%
開発費償却								
租税公課	3,331	0.2%	9,042	0.4%	171.5%	15,627	0.7%	72.8%
保険料	8,449	0.5%	9,463	0.4%	12.0%	10,477	0.5%	10.7%
雑費	19,117	1.2%	24,983	1.2%	30.7%	19,133	0.9%	-23.4%
販売費及び一般管理費	200,509	12.1%	226,901	10.7%	13.2%	253,365	11.4%	11.7%
営業利益	14,403	0.9%	6,067	0.3%	-57.9%	△ 515	0.0%	-108.5%

## □ 損益計算書

単位：千円

	H27/5期 金額	構成比 (%)	H28/5期 金額	構成比 (%)	増加率 (%)	H29/5期 金額	構成比 (%)	増加率 (%)
<b>IV 営業外収益</b>								
受取利息及び配当金	107	0.0%	123	0.0%	15.0%	17	0.0%	-86.2%
雑収入	6,942	0.4%	16,523	0.8%	138.0%	32,425	1.5%	96.2%
その他								
営業外収益	7,049	0.4%	16,646	0.8%	136.1%	32,442	1.5%	94.9%
<b>V 営業外費用</b>								
支払利息	6,890	0.4%	5,660	0.3%	-17.9%	5,968	0.3%	5.4%
貸倒引当金繰入額								
貸倒損失								
手形売却損	2,872	0.2%	3,969	0.2%	38.2%	3,556	0.2%	-10.4%
その他	2,820	0.2%	33	0.0%	-98.8%	263	0.0%	697.0%
営業外費用	12,582	0.8%	9,662	0.5%	-23.2%	9,787	0.4%	1.3%
経常利益	8,870	0.5%	13,051	0.6%	47.1%	22,140	1.0%	69.6%
<b>VI 特別利益</b>								
前期損益修正益								
固定資産売却益			668	0.0%		1,708	0.1%	155.7%
その他								
特別利益			668	0.0%		1,708	0.1%	155.7%
<b>VII 特別損失</b>								
前期損益修正損								
その他			273	0.0%				-100.0%
特別損失			273	0.0%				-100.0%
税引前当期純利益	8,870	0.5%	13,446	0.6%	51.6%	23,848	1.1%	77.4%
法人・住民・事業税	3,216	0.2%	8,606	0.4%	167.6%	14,633	0.7%	70.0%
法人税等調整額								
当期純利益	5,654	0.3%	4,840	0.2%	-14.4%	9,215	0.4%	90.4%

## □ 完成工事原価報告書

単位：千円

	H27/5期		H28/5期			H29/5期		
	金額	構成比	金額	構成比	増加率 (%)	金額	構成比	増加率
I 材料費	252,104	17.5%	232,776	12.3%	-7.7%	192,326	9.7%	-17.4%
II 労務費 (うち労務外注費)	38,076	2.6%	44,735	2.4%	17.5%	67,075	3.4%	49.9%
III 外注費	1,103,235	76.8%	1,560,227	82.4%	41.4%	1,652,522	83.6%	5.9%
IV 経費 (うち人件費)	43,908	3.1%	55,174	2.9%	25.7%	65,445	3.3%	18.6%
完成工事原価	1,437,323	100.0%	1,892,912	100.0%	31.7%	1,977,368	100.0%	4.5%

## □株主資本等変動計算書

単位：千円

	H27/5期 金額	構成比	H28/5期 金額	構成比	増加率	H29/5期 金額	構成比	増加率
株主資本								
資本金								
期首	26,250	-	26,250	-		30,000	-	14.3%
増減	-		3,750	-		-		-100.0%
期末	26,250	-	30,000	-	14.3%	30,000	-	
資本剰余金								
期首	-		-			-		
増減	-		-			-		
期末	-		-			-		
利益剰余金								
期首	8,651	-	14,305	-	65.4%	19,145	-	33.8%
増減 当期純利益	5,654	-	4,840	-	-14.4%	9,215	-	90.4%
配当	△	-	△	-		-		
期末	14,305	-	19,145	-	33.8%	28,360	-	48.1%
自己株式								
期首	-		-			-		
増減	-		-			-		
期末	-		-			-		
株主資本合計								
期首	34,901	-	40,555	-	16.2%	49,145	-	21.2%
増減	5,654	-	8,590	-	51.9%	9,215	-	7.3%
期末	40,555	-	49,145	-	21.2%	58,360	-	18.8%
純資産合計								
期首	34,901	-	40,555	-	16.2%	49,145	-	21.2%
増減	5,654	-	8,590	-	51.9%	9,215	-	7.3%
期末	40,555	-	49,145	-	21.2%	58,360	-	18.8%

## □ キャッシュフロー概況

単位：千円

	H27/5期 金額	H28/5期 金額	H29/5期 金額
<b>I 営業キャッシュフロー</b>			
税金等調整前当期純利益 (※)		13,446	23,848
売上債権の増減 (増加は－)		9,187	61,907
たな卸資産の増減 (増加は－)		△ 9,942	△ 7,000
仕入債務の増減		80,821	△ 107,058
未成工事受入金の増減			
その他資産の増減 (増加は－)		△ 3,848	△ 3,150
その他負債の増減		△ 5,895	△ 6,743
法人税等の支払 (－)		3,222	8,551
営業CF		80,547	△ 46,747
<b>II 投資キャッシュフロー</b>			
有価証券の増減 (増加は－)			
有形固定資産の増減 (増加は－)		△ 2,027	△ 561
無形固定資産の増減 (増加は－)		3,157	3,156
投資有価証券の増減 (増加は－)			△ 3,000
貸付金の増減 (増加は－)		△ 1,000	3,400
その他投資等の増減 (増加は－)			
投資CF		130	2,995
フリーCF (I+II)		80,677	△ 43,752
<b>III 財務キャッシュフロー</b>			
短期借入金の増減		25,892	8,831
長期借入金の増減		△ 20,611	23,370
社債の増減			
リース債務の増減			
自己株式の増減 (増加は－)			
資本金等の増減		3,750	
配当金の支払 (－)			
その他			
財務CF		9,031	32,201
IV 現金・預金の増減		89,708	△ 11,551
V 現金・預金の期首残高		31,124	120,832
VI 現金・預金の期末残高	31,124	120,832	109,281

(※) 減価償却費は固定資産の増減額に含まれます。

原資料における四捨五入により現金増減に誤差がある場合があります。